BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 27/2003/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Về việc ban hành điều lệ Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học Giáo dục quốc phòng các trường cao

đẳng năm 2003

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30/3/1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy

của Bộ Giáo đục và Đào tạo.

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục quốc phòng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Hội thi giảng viên dạy giỏi môn học giáo dục quốc

phòng các trường cao đẳng năm 2003.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục quốc phòng, thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc

Bộ, Hiệu trưởng các trường cao đẳng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

ĐIỀU LỆ

HỘI THI GIẢNG VIÊN DẠY GIỎI MÔN HỌC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG CÁC TRƯỜNG

CAO ĐẲNG NĂM 2003

(ban hành theo Quyết định số 27/2003/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 6 năm 2003)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19458

Điều 1. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích:

Đánh giá chất lượng giảng dạy của đội ngũ giảng viên giáo dục quốc phòng (GDQP) trong các trường cao

đẳng, làm cơ sở để các cơ quan quản lý và các nhà trường chỉ đạo việc thực hiện môn học và có kế hoạch

bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ, giảng viên.

Trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, từng bước đổi mới phương pháp giảng dạy GDQP trong các trường cao

đẳng nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả GDQP cho sinh viên.

Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt môn học GDQP trong các nhà trường.

2. Yêu cầu:

Nội dung thi phải đúng với chương trình GDQP đã được ban hành theo Quyết định số 12/2000/QĐ-

BGDĐT ngày 09/5/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tổ chức thi phải nghiêm túc, khách quan, trung thực, an toàn.

Qua hội thi, các trường tiếp tục xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giảng viên, đẩy mạnh các hoạt động

phương pháp, tổ chức tốt hội thi ở cơ sở, tiếp tục tham gia hội thi ở cấp Bộ những năm sau.

Điều 2. Đối tượng và số lượng dự thi

1. Đối tượng dự thi: Là những giảng viên chuyên trách hoặc bán chuyên trách GDQP của các trường cao

đẳng trong cả nước.

2. Số lượng: Mỗi trường cử 1 đến 2 giảng viên dự thi với nội dung trong học phần đã đăng ký.

Điều 3. Nội dung thi

1. Môn thi chung:

Thực hành bắn súng AK bài 1 (tư thế nằm bắn có bệ tỳ).

2. Chuyên môn:

Giới hạn nội dung thi trong các học phần:

Học phần I - Một số nội dung cơ bản về đường lối quân sự của Đảng: Thi giảng bài 2 và bài 3;

Học phần II - Một số nội dung cơ bản công tác quốc phòng: Thi giảng bài 1 và bài 3;

Học phần III - Một số nội dung kỹ thuật và chiến thuật bộ binh: Thi giảng bài 5, bài 7 và bài 8.

Thí sinh được lựa chọn đăng ký thi giảng một bài trong nội dung thi đã giới hạn ở trên; bài dự thi của thí

sinh thuộc học phần nào thì phải chuẩn bị tất cả các bài giảng (đã giới hạn) trong học phần đó và nộp cho

Ban thư ký trước ngày 12/8/2003 để chấm điểm công tác chuẩn bị. Sau khi bốc thăm, đề thi thuộc nội

dung bài giảng nào Ban thư ký sẽ trả lại cho thí sinh trước 1 ngày để làm công tác chuẩn bị.

Thí sinh dự thi đăng ký giảng lý thuyết hoặc giảng thực hành đều phải mang theo thiết bị giảng dạy.

Giảng lý thuyết thuộc học phần I, II và phần lý thuyết thuộc học phần III tổ chức trong các phòng thi.

Giảng thực hành các nội dung thuộc phần huấn luyện kỹ năng của học phần III và thực hành bắn súng ở

thao trường, bãi tập.

Điều 4. Quy định đối với người dự thi các thí sinh mang mặc thống nhất theo kiểu trang phục sĩ quan và

phải đeo biển phù hiệu hội thi trên túi áo ngực bên trái.

Người dự thi phải có mặt tại nơi nhận đề thi hoặc nơi thi trước giờ quy định 15 phút để Trưởng tiểu ban

chấm thi hoặc Ban thư ký hội đồng thi điểm danh và làm công tác chuẩn bị;

Người dự thi phải chào báo cáo Trưởng tiểu ban chấm thi trước khi thi và sau khi kết thúc nội dung thi

theo đúng điều lệnh. Việc thực hiện điều lệnh chính quy trong khi thi là một nội dung để xem xét, đánh

giá thành tích thi.

Khi thi giảng về lý thuyết, người dự thi được đem theo bài giảng, tài liệu tham khảo, sơ đồ, trang thiết bị,

mô hình học cụ...

Khi thi giảng thực hành (kỹ năng quân sự) người dự thi phải mang mặc đầy đủ trang bị theo quy định.

CHƯƠNG II

BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC VÀ HỘI ĐỒNG THI

Điều 5. Ban chỉ đạo và Ban tổ chức Hội thi

1. Ban chỉ đạo Hội thi:

Trưởng ban: Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Phó trưởng ban: Vụ trưởng Vụ Giáo dục quốc phòng;

Các ủy viên: Đại diện lãnh đạo Vụ Công tác Chính trị, Vụ Giáo viên, Vụ Đại học, đơn vị đăng cai. Mời

đại diện Cục Nhà trường, Cục Dân quân tự vệ - Bộ Quốc phòng tham gia.

2. Ban tổ chức Hội thi:

Vụ Giáo dục quốc phòng phối hợp với đơn vị đăng cai để thành lập Ban tổ chức hội thi.

Điều 6. Hội đồng thi

1. Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng thi:

Chủ tịch: Vụ trưởng Vụ Giáo dục quốc phòng;

Phó chủ tịch: Lãnh đạo đơn vị đăng cai tổ chức;

2. Thư ký Hội đồng thi:

Ban thư ký Hội đồng thi gồm Trưởng ban và các ủy viên, nhân sự cụ thể do Chủ tịch Hội đồng thi quyết

định.

3. Tiểu ban chấm thi:

Căn cứ vào số lượng người dự thi, Chủ tịch Hội đồng thi sẽ quyết định thành lập các tiểu ban chấm thi;

Mỗi tiểu ban có 3 cán bộ chấm thi, trong đó có một Trưởng tiểu ban và 2 thành viên, nhân sự cụ thể do

Hội đồng thi mời và quyết định.

Các tiểu ban chấm thi chịu sự điều động của Hội đồng thi, phải làm việc theo đúng nguyên tắc và tiến

trình thi đã xác định trong kế hoạch. Căn cứ vào thành phần, số lượng đăng ký của các đơn vị, Hội đồng

thi sẽ giao nhiệm vụ cụ thể cho các tiểu ban.

Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hại của Hội đồng thi

1. Hội đồng thi:

Hội đồng thi đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất của Ban chỉ đạo hội thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có

nhiệm vụ giúp Ban chỉ đạo tổ chức, điều hành mọi công việc liên quan đến hội thi. Hội đồng thi làm việc

theo nguyên tắc tập trung dân chủ;

Hội đồng thi có thẩm quyền quyết định toàn bộ công việc liên quan đến hội thi như: Tổ chức hội thi,

chấm thi, xét duyệt kết quả và tổng kết hội thi;

Hội đồng thi có trách nhiệm báo cáo kết quả thi với Ban chỉ đạo và đề nghị Bộ khen thưởng các tập thể,

cá nhân có thành tích cao trong hội thi; đồng thời báo cáo kết quả đến các đơn vị tham gia hội thi.

2. Chủ tịch, Phó Chủ tịch:

Chủ tịch Hội đồng thi chịu trách nhiệm trước ban chỉ đạo về các công việc liên quan đến hội thi;

Hướng dẫn tổ chức thực hiện và quyết định toàn bộ các mặt công tác liên quan theo đúng Điều lệ Hội thi;

Ra quyết định thành lập các ban, bộ phận giúp việc cho Hội đồng thi: Ban thư ký, các tiểu ban chấm thi,

bộ phận làm đề thi, đáp án; trực tiếp chỉ đạo làm đề thi, đáp án.

Phó Chủ tịch giúp Chủ tịch Hội đồng thi theo từng mặt công tác được phân công và thay thế giải quyết

công việc khi Chủ tịch vắng mặt.

3. Ban thư ký:

Chịu sự chỉ đạo về mọi mặt của Chủ tịch Hội đồng thi để đảm bảo đúng tiến trình, kế hoạch và quy chế

thi.

Soạn thảo kế hoạch hội thi, làm lịch thi, ghi biên bản;

Chuẩn bị mẫu biểu, văn kiện cần thiết cho hội thi;

Tổ chức bốc thăm đề thi, thu nhận bài thi đầy đủ

4. Các tiểu ban chấm thi:

Trưởng tiểu ban chấm thi do Chủ tịch Hội đồng thi chỉ định. Tiểu ban chấm thi có nhiệm vụ:

Nắm chắc Điều lệ Hội thi, nội dung câu hỏi và đáp án thi;

Từng thành viên đánh giá chính xác, khách quan bài dự thi của thí sinh;

Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thi với Hội đồng thi ngay sau buổi thi.